#### CAPUT XI.

*De jugi cantico Alleluia.*

Promissio implenda.

11. Quomodo jugi cantico, ut Apocalypsis dicit, sancti cantent Alleluia sine defectu, sine fine (Apoc. xix, 1, 3, 4, 6); impii nec audient, nec videbunt.

#### CAPUT XII.

*De innovatione omnium.*

Promissio implenda.

12. Quomodo innoventur omnia, ut Isaias propheta et Apocalypsis dicunt, permaneatque in æternum (Isa. xlvi, 19; Apoc. xxi, 5); et quomodo ex ligno vitæ sive corruptione cibum sancti capiant, et de fonte Christo (Apoc. xxii, 14), non necessitate, sed potestate bibant, impii non videbunt.

c Editi omnes, dolus.

d Sic ms. Remig. At vero editi, pro consensione.

e Editi, tradidit. Ms. Remig., tradat.

\* Omnes tituli 13 capitum sequentium in ms. Remigiano, his duabus vocibus continentur, Promissio implenda.

b Edit. posteriores, ut sponsam.

## CAPUT XIII.

Quod Deus sit omnia in omnibus.

Promissio implenda.

13. Quomodo erit *Deus omnia in omnibus* (I Cor. xv. 28), ut Paulus dicit apostolus, impii non videbunt: quia soli sancti et redempti his voluptatibus et deliciis cœlestibus perferuntur. Hæc est civitas, virtus et salvatio nostra. Hæc est Jerusalem cœlestis perpetua. His in ea positis sanctis verus Deus Rex.

Nec metas rerum, nec tempora ponit,  
Imperium sine fine dedit.

(Æneid. 1, vers. 278 et 287).

14. Hi sunt qui regnant cum rege Christo, de quo dicit Daniel: *Regnum ejus alteri populo non derelinquetur* (Dan. ii, 44, et iii, 100), quoniam regnabit in infinita sæcula, et regni ejus non erit finis (Luc. 1, 33).

## CAPUT XIV.

Proratio a sancti Prosperi, et conclusio hujus fidelissimi utilissimique libri sui.

15. b Juvante gratia Dei, hunc conclusi librum, tribus ejus primis partibus quadragesima capitula annotando, velut quadragesimo dies, quibus in hujus vitæ curriculis Moyses, Elias et Dominus Jesus jejunia celebrarunt. Ter enim quadragesimas ducta centum viginti faciunt. Accedunt alia viginti, in dimidia parte finis mundi, et sunt centum quadraginta. Tredécim quoque in gloria sanctorum superadduntur, et perficiunt centum quinquaginta tria. In quo numero sacrati illi pisces reti veritatis incorrupto, post resurrectionem Domini jussione capti sunt (Joan. xxi, 11), millia sanctorum significantes, quos Dominus ex omni genere, tribu, et lingua, per omne tempus congregans, nobis infinitum sibi cognitum numerum consecravit. Habes primam piscandi voluptatem, si hujus rei amator es, lector spiritualis: præsertim quia in hoc libro, ut existimo, omnes c voluptates, omnesque affectiones invenies. Ingredere ergo huc, *adolescens, et huc avocare, hic lude, et age conceptiones tuas* (Eccli. xxxii, 15). Nam si te fortassis tabulæ luxus invitat, d in asse uno duo et tria, quina et sena habes quibus numeris mensuræ arcæ consurgunt (Gen. vi, 15), trinæ unitatis tesseras volvens; calculos movens etiam in bonis operibus candidos, in passione purpureos, b spectante illo qui dicit: *Vincenti dabo calculum, et per calculum nomen novum, quod nemo scit, nisi qui accipit* (Apoc. ii, 17). In calculis eburneis nomina proconsulum conscripta Carthagini in foro contra populo a præsentii iudice sub certis vocabulis citabantur, et erat solemnitas dies albi citatio. Hi qui avaritiam superantes rempublicam fideliter egerant f absque flagitiis favoribusque, etiam absentes honorabantur. Eos vero quos rapacitas vicerat, populuz conviciis sibilisque notabat.

16. Habes igitur quid vincas, qui rempublicam gubernando ludis in sæculo. Avaritiam vinces, quæ radix est omnium malorum (I Tim. vi, 10); nec jam terrenæ, quæ quocumque modo labuntur, sed cœlestes æternæque s alliciant potestates. Si venandi est affectio, habes montes altissimos, cervos veloci-

A ter apostolorum prophetarumque dicta percurrentes. Habes et in campis petram, refugium erycii et leporibus (Ps. ciii, 18), quos in simplicitate cordis Christus Dominus per suos canes venatur, ut spinis careant delictorum. Si spectandi voluptas est, habes hic aurigam spiritalem Christum Eliam, qui curru igneo usque ad metas pervectus est cœli (IV Reg. ii, 11). currusque Pharaonis demersus in profundo (Exod. xiv, 25). In munere habes Danielem sanctum, leonem non ferro, sed oratione vincentem (Dan. vi, 22), ursosque vexantes eos qui Elisæum prophetam contumeliis laceraverant (IV Reg. ii, 24). Habes quoque in sancto spectaculo non mimicas turpitudines, sed Christo sacratas virgines. Habes b Caballistarum loco, Rebecca geminos mystice ludentes (Gen. xxv, 22). Habes David coram arca saltantem (II Reg. vi, 5), et nudatum in passione Christum, coram servis et ancillis suis, illa ipsa sua historia exhibentem. Habes postremo fletus plangentis Jeremiæ decantatos, non arte tragica, sed prophetica.

B 17. Edificandi si est i affectus, habes fabricam mundi, mensuras arcæ (Gen. vi, 14), ambitum tabernaculi (Exod. xxvi, 1, etc.), fastigium templi Salomonis (III Reg. vi, 1, etc.), j ipsius per mundum membra Ecclesiæ, quam illa omnia figurabant. Epulandi si est delectatio; habes hic Sapientiæ paratam mensam (Prov. ix, 1, 2), in qua est panis angelicus, et vitulus saginatus, sobrietate inebrians poculum salutare. Neque flores sancti desunt huic convivio, lilia virginum, k continentium violæ, et rosæ coronæ martyrum. Restat, ut arbitror, musicorum voluptas; habes organum ex diversis fistolis sanctorum apostolorum, doctorumque omnium Ecclesiarum, aptatum quibusdam accentibus, gravi, acuto et circumflexo, l quod musicus ille Dei Spiritus, per Verbum tangit, implet et resonat; habes *clavem David, qui claudit, et nemo aperit; aperit et nemo claudit* (Apoc. iii, 7); chrismatum oleo et aqua baptismi cuncta consecrans ac decorans. Ad hujus organi suavissimas et C dulcissimas voces pervenerunt principes conjuncti psallentibus, in medio adolescentularum tympanistrarum (Ps. lxxvii, 26). Et quæ sint hæc sequitur: *In ecclesiis benedicite Dominum. Hæc adolescentulæ ecclesiæ dum tympanum tangunt, id est, pelleni moriui animantibus extensam in ligno, scilicet Christum prædicant crucifixum. Hujus tympani tam magnus sonus totius mundi jam mulcet auditus.*

18. Nec decem chordarum psalterium (Ps. cxliii, 9) huic deest convivio, dum m in conclusione centum quinquaginta psalmodiarum laudant sancti Dominum in sono tubæ, in psalterio et cithara, in tympano et choro, in chordis et organo, in cymbalis bene sonantibus, in cymbalis jubilationis, quoniam omnis spiritus laudat Dominum (Psal. cl, 3 seqq.). Hæc in templo Dei mei prospiciens in quo omnis quisque dicit, Gloria (Psal. xxviii, 9): quoniam adhuc passiones, quæ per legem sunt, operantur in membris nostris (Rom. vii, 5), ut fructum ferant morti, multisque vitiiis implicati tenemur in hac vita quæ tota tentatio est (Job vii, 1). D sacrificium ex adipibus vitulorum, patriarcharum et prophetarum, caprarum pinguium et arietum, apostolorum ducum gregis, pro peccato animæ meæ, ac mundatione totius hominis mei in hoc libro et con-

a De Prospero nulla hic mentio in codice ms. Remigiano-Remensi, sed in editis tantum. Au vero cuiusdam hujusce nominis tribui possit, etai Prospero Aquitano omnino non debeat tribui hoc opus, vide in adnotatione prævia huic libro.

b Ms. Remig., *Jubente gratia Dei in 150 capitulis conclusi.*

c Ms. Remig., *voluntates.*

d Ita Lugd. et Lovan. cum ms. Remig., Duac. et Colon., *in esse uno*; sed minus bene, ut videtur.

e Ms. Remig., *expectante*, melius ms. Remig., *spectante.*

f Ms. Remig., *absque suffragiis.*

g Ms. Remig., *illuceant.*

h Lugd. et Lovan., *Caballistarum*: sed melius legitur, *Caballistarum* ex ms. Remig. et Duaci Colonien-sisque editionibus. *Caballistarum* vero nomine intelligi credimus ab auctore eos qui equorum agitatione et cursu in arena contendebant.

i Ms. Remig., *affectio.*

j Ms. Remig., *ipsinsque.*

k Editi, *continentiæ*. Ms. Remig., *continentium.*

l Editi, *quos*; melius ms. Remig., *quod*, scilicet organum.

m Sic ms. Remig. At editi, *inclusionem.*

fectionem vovi, et in ara contriti cordis immolavi holocausta, non sine incenso orationum omnium sanctorum (Apoc. viii, 4), quibus me ab omni peccato expiari posse confido. Quiescat invidus lector, ne sicut Cain ferro (Gen. iv, 8), ista dente vel lingua percussit. Filii enim hominum dentes eorum arma et sagittæ, et lingua eorum gladius acutus (Ps. lvi, 5). Si quid autem displicet, si pius est, emendat in miseri-

cordia, et arguat in lenitate (Ps. cxl, 5), oretque pro nobis, ut simul in arca inter munda animalia reperi, in cubito perfectionis ejus pariter annexi, charitatem Domini, trinitæ majestatis unitatem <sup>a</sup> supereminentem viam (I Cor. xii, 31), duce gratia, sequamur omnes; eodem manente in nobis, et nobis in illo: *A quo omnia, per quem omnia, qui est Deus benedictus in <sup>b</sup> sæcula. Amen* (Rom. i, 25; xi, 36).